Страница 1 из 3

Ответственный секретарь Комиссии Экспертов                         И.А. Кочкина Дата 25.12.2017г.

ПРОТОКОЛ № 2

итогового заседания комиссии экспертов по вопросу проведения

государственной историко-культурной экспертизы научно-проектной

документации «Проект ремонта, реставрации и приспособления объекта

культурного наследия «Особняк купца Дождева», расположенного по адресу:

г. Невьянск, ул. Советская, 16», обеспечивающей сохранность объекта

культурного наследия областного (регионального) значения «Особняк купца

Дождева», расположенного по адресу: г. Невьянск, ул. Советская, 16. Шифр

1.07/16.

гг. Челябинск, Невьянск         от 25.12.2017 г.

Присутствовали эксперты:

Председатель комиссии экспертов:
Оленьков Валентин Данилович - образование высшее, инженер-строитель

 по специальности «городское строительство», архитектор-реставратор первой
категории, кандидат технических наук по специальности «Градостроительство». Стаж
работы – 43 года, стаж практической работы по профильной экспертной деятельности
– 25 лет (разработка научно-проектной документации для реставрации памятников
архитектуры, историко-культурных опорных планов исторических городов Урала,
экспертиза объектов культурного наследия). Профессор архитектурно-строительного
института Южно-Уральского государственного университета. Советник РААСН.
Член ИКОМОС, член Областного научно-методического совета по культурному
наследию при Государственном комитете охраны объектов культурного наследия
Челябинской области, аттестованный государственный эксперт по проведению
государственной историко-культурной экспертизы – приказ Министерства культуры
РФ от 16.08.2017 №1380. Объекты экспертизы: проектная документация
на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия.

Ответственный секретарь комиссии экспертов:
 Кочкина Инна Анатольевна – образование высшее техническое
по специальности инженер-механик, окончила Челябинский политехнический
институт, высшее архитектурное, окончила Академию реставрации в г.Москва
по специальности «Реставрация и реконструкция архитектурного наследия»,
присуждена квалификация: реставратор-инженер. Общий стаж работы 42 года и 20
лет в должности руководителя государственного органа охраны объектов
культурного наследия Челябинской области, опыт работы по проведению историко-
культурной экспертизы в должности руководителя научно-методического совета
государственного органа охраны памятников Челябинской области. В настоящее
время занимается общественной работой. Член ИКОМОС, член Областного научно-
методического совета по культурному наследию при Государственном комитете
охраны объектов культурного наследия Челябинской области. Аттестованный
эксперт по проведению государственной историко-культурной экспертизы – приказ
Министерства культуры РФ от 14.07.2016 № 1632. Объекты экспертизы: выявленные
объекты культурного наследия в целях обоснования целесообразности включения
данных объектов в реестр; документы, обосновывающие включение объектов
культурного наследия в реестр; документы, обосновывающие исключение объектов
культурного наследия из реестра; документы, обосновывающие изменение категории
историко-культурного значения объекта культурного наследия; документы,

                                                                                                            Страница 2 из 3

Ответственный секретарь Комиссии Экспертов                         И.А. Кочкина Дата 25.12.2017г.

обосновывающие отнесение объекта культурного наследия к историко-культурным
заповедникам, особо ценным объектам культурного наследия народов Российской
Федерации либо объектам всемирного культурного и природного наследия;
проектная документация на проведение работ по сохранению объектов культурного
наследия.
Член комиссии экспертов:

Дьячков Александр Николаевич – образование высшее, архитектор
I категории проектно-реставрационного бюро ПК"Головной проектный институт
Челябинскгражданпроект". С 2006г. после окончания курсов повышения
квалификации имеет специальность архитектора-реставратора. Общий стаж работы:
34 года и 17 лет в области сохранения культурного наследия. Отмечен
Благодарственным письмом Губернатора Челябинской области за значимый вклад
 в реконструкцию Зала камерной и органной музыки «Родина» г. Челябинска в 2014г.
Аттестованный эксперт по проведению государственной историко-культурной
экспертизы – приказ Министерства культуры РФ от 16.06.2015 №1793. Объекты
экспертизы: проектная документация на проведение работ по сохранению объектов
культурного наследия.

Повестка дня:
      1.Рассмотрение предложений экспертов по Заключению – АКТу государственной
историко-культурной экспертизы научно-проектной документации «Проект ремонта,
реставрации и приспособления объекта культурного наследия «Особняк купца
Дождева», расположенного по адресу: г. Невьянск, ул. Советская, 16»,
обеспечивающей сохранность объекта культурного наследия областного
(регионального) значения «Особняк купца Дождева», расположенного по адресу:

г. Невьянск, ул. Советская, 16. Шифр 1.07/16.

       2.Внесение изменений, дополнений, поправок и согласование заключительных
выводов Заключения - АКТа государственной историко-культурной экспертизы
научно-проектной документации «Проект ремонта, реставрации и приспособления
объекта культурного наследия «Особняк купца Дождева», расположенного по адресу:
г. Невьянск, ул. Советская, 16», обеспечивающей сохранность объекта культурного
наследия областного (регионального) значения «Особняк купца Дождева»,

расположенного по адресу: г. Невьянск, ул. Советская, 16. Шифр 1.07/16.

       3.Принятие решения о подписании и передаче Заказчику двух протоколов
и Заключения в формате PDF c электронной подписью в виде - АКТа
государственной историко-культурной экспертизы научно-проектной документации
«Проект ремонта, реставрации и приспособления объекта культурного наследия
«Особняк купца Дождева», расположенного по адресу: г. Невьянск, ул. Советская,
16», обеспечивающей сохранность объекта культурного наследия областного
(регионального) значения «Особняк купца Дождева», расположенного по адресу:

г. Невьянск, ул. Советская, 16. Шифр 1.07/16.

Ответственные исполнители: И.А. Кочкина, В.Д.Оленьков, А.Н.Дьячков.

Принятые решения:
        1.Члены комиссии экспертов И.А.Кочкина, В.Д.Оленьков, А.Н.Дьячков
ознакомились с Проектом, согласились с представленными на экспертизу

                                                                                                            Страница 3 из 3

Ответственный секретарь Комиссии Экспертов                         И.А. Кочкина Дата 25.12.2017г.

проектными решениями и решили оформить текст Заключения - АКТа
государственной историко-культурной экспертизы научно-проектной документации
«Проект ремонта, реставрации и приспособления объекта культурного наследия
«Особняк купца Дождева», расположенного по адресу: г. Невьянск, ул. Советская,
16», обеспечивающей сохранность объекта культурного наследия областного
(регионального) значения «Особняк купца Дождева», расположенного по адресу:
г. Невьянск, ул. Советская, 16. Шифр 1.07/16 с формулировкой заключительных

выводов.

        2.Внесли изменения, дополнения, поправки и согласовали заключительные
выводы Заключения - АКТа государственной историко-культурной экспертизы
научно-проектной документации «Проект ремонта, реставрации и приспособления
объекта культурного наследия «Особняк купца Дождева», расположенного по адресу:
г. Невьянск, ул. Советская, 16», обеспечивающей сохранность объекта культурного
наследия областного (регионального) значения «Особняк купца Дождева»,

расположенного по адресу: г. Невьянск, ул. Советская, 16. Шифр 1.07/16.

         3.Решили подписать и передать Заказчику два протокола и Заключение
в формате PDF c электронной подписью в виде – АКТа государственной историко-
культурной экспертизы научно-проектной документации «Проект ремонта,
реставрации и приспособления объекта культурного наследия «Особняк купца
Дождева», расположенного по адресу: г. Невьянск, ул. Советская, 16»,
обеспечивающей сохранность объекта культурного наследия областного
(регионального) значения «Особняк купца Дождева», расположенного по адресу:

г. Невьянск, ул. Советская, 16. Шифр 1.07/16.

  Председатель Комиссии Экспертов:                           В.Д.Оленьков

  Ответственный секретарь

  Комиссии Экспертов:                    И.А. Кочкина

  Член Комиссии Экспертов:                                                            А.Н.Дьячков

		2017-12-25T17:22:33+0500
	Кочкина Инна Анатольевна

		2017-12-25T17:25:23+0500
	Дьячков Александр Николаевич

		2017-12-25T17:26:34+0500
	Оленьков Валентин Данилович